
Justiça Eleitoral

Eleições Municipais 2016 - 1º Turno

Resultado da totalização

FORQUILHINHA

02 de outubro de 2016

19:21:07



SC

19:21:07

02/10/2016

Justiça Eleitoral/

Gerenciamento 2016

Oficial 1º Turno

Eleições Municipais 2016

20Página 2 de

2.1.2. Seções apuradas pelo sistema de apuração (S.A.)

Descrição Percentual Valor

     No dia 02 de outubro de 2016, o Presidente da Junta Eleitoral da 98ª Zona Eleitoral - SANTA

CATARINA, considerando a finalização, na circunscrição, do processamento eletrônico da votação

verificada no 1º Turno da Eleições Municipais 2016, emitiu o presente Relatório do Resultado da

Totalização do município FORQUILHINHA, de acordo com os registros constantes dos boletins de urna de

cada seção eleitoral, conforme segue adiante detalhado:

Relatório do Resultado da Totalização

Resumo Geral do Município de FORQUILHINHA

1.3. Total de seções não instaladas 0

2.1.4. Seções anuladas

0

0

522.1. Seções que funcionaram

2.1.1. Seções apuradas em urnas eletrônicas

59

0

52

1.2. Total de seções (mesas receptoras de votos)

2.1.3. Seções não apuradas

71.1. Total de seções agregadas

52

90,60 %

2.1.5. Seções anuladas e apuradas em separado

2.2. Eleitorado apto a votar

2.2.1. Total de eleitores aptos nas seções não instaladas

2.2.2. Total de eleitores aptos nas seções não apuradas

2.2.3. Total de eleitores aptos nas seções que funcionaram

2.2.4. Total de eleitores aptos que não compareceram (abstenção)

2.3. Comparecimento

2.3.1. Votantes nas urnas eletrônicas

0

18.631

0

0

18.631

1.751

16.880

16.880

9,40 %

2.3.2. Votantes nas seções apuradas pelo sistema de apuração (S.A.)

2.3.3. Votantes nas seções anuladas

2.3.4. Votantes nas seções anuladas e apuradas em separado

2.4. Abstenção

0

0

0

1.751

2.5. Totalização

2. Eleição Majoritária

1. Seções do município

94,85 %

1,97 %

3,18 %

0,00 %

2.5.1. Votos apurados - Prefeito

a) Votos válidos

b) Votos em branco

c) Votos nulos

d) Votos anulados

16.880

333

537

0

16.010

e) Votos anulados e apurados em separado 0,00 % 0
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0

3.2.4. Total de eleitores aptos que não compareceram (abstenção)

52

Relatório do Resultado da Totalização

Descrição Percentual Valor

Resumo Geral do Município de FORQUILHINHA

18.631

90,60

0

3.2.2. Total de eleitores aptos nas seções não apuradas

0

0

0

3.3.2. Votantes nas seções apuradas pelo sistema de apuração (S.A.)

3.3.3. Votantes nas seções anuladas

3.3.4. Votantes nas seções anuladas e apuradas em separado

3.3.1. Votantes nas urnas eletrônicas

1.751

3.2.1. Total de eleitores aptos nas seções não instaladas

3.1.3. Seções não apuradas

3.1.2. Seções apuradas pelo sistema de apuração (S.A.)

3.1.5. Seções anuladas e apuradas em separado

0

3.4. Abstenção

3.1.4. Seções anuladas

3.1.1. Seções apuradas em urnas eletrônicas

3.1. Seções que funcionaram

16.880

3.2. Eleitorado apto a votar

0

9,40

0

16.880

52

3. Eleição Proporcional

3.2.3. Total de eleitores aptos nas seções que funcionaram

1.751

0

18.631

3.3. Comparecimento

3.5. Totalização

96,43

2,04

1,53

0,00

3.5.1. Votos apurados - Vereador

a) Votos válidos (nominais + legenda)

b) Votos em branco

c) Votos nulos

d) Votos anulados e apurados em separado

16.880

16.278

344

258

0

Votos nominais 92,42 15.600

Votos de legenda 4,02 678

4. Quantidade de recursos interpostos

     Candidatos eleitos, suplentes, votação dos partidos e coligações, quociente eleitoral e

partidário, bem como a distribuição das vagas, estão descritos nos anexos que compõem este Relatório.

     Nada mais havendo a ser relatado, assina este relatório e os demais anexos, o MM(a) Juiz(a)

Presidente da 1ª Junta Eleitoral e rubricam os seus membros, assim como os fiscais dos partidos

políticos e coligações presentes.

5. Quantidade de impugnações

0

(*) dados sujeitos a modificação em razão de impugnações e/ou recursos.

__________________________________________

0

Presidente da Junta Eleitoral
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Anexo I - Seções eleitorais com registro de ocorrência

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

718.631 525981060 - FORQUILHINHA

Não existem dados para este relatório.
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Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

718.631 525981060 - FORQUILHINHA

Anexo II - Resultado de votação por partido/coligação

Cargo: Prefeito

11-PP / 13-PT / 15-PMDB / 20-PSC / 40-PSB Situação % válidosVotos % comparec.

FELIX HOBOLD

11 - DIMAS KAMMER Eleito8.100   47,99   50,59*

55-PSD / 45-PSDB / 12-PDT / 10-PRB / 17-PSL /
22-PR

Situação % válidosVotos % comparec.

RANGEL LOCH

55 - JOSE CLAUDIO GONCALVES Não eleito7.910   46,86   49,41

(   3,18%)

333

16.010

(   1,97%)

Total de votos apurados:

Votos em branco:

(   9,40%)

0

* Candidato eleito ou em 2º turno.

(  90,60%)

Votos anulados e apurados em separado:

Comparecimento:

Seções totalizadas:

Abstenção: 1.751

Resultado em 02/10/2016 19:10:34, sujeito a modificações. MAJORITÁRIA

de eleitores das urnas não instaladas e não apuradas.

Votos nulos:

52

537

(   0,00%)

16.880

(  94,85%)

( 100,00%)

16.880

Votos válidos:

No cálculo do comparecimento e abstenção das seções totalizadas não está incluída a quantidade

** Cálculo efetuado sobre o comparecimento.

**

**

**

**

**0 (   0,00%)Votos anulados:

Cargo: Vereador

10-PRB / 12-PDT / 17-PSL / 22-PR Situação % válidosVotos % comparec.

12123 - JULIANO ARNS Eleito por QP625    3,70    3,84*

22022 - ARLEI DONDOSSOLA Eleito por

média
518    3,07    3,18*

10123 - VANDERLEI DE JESUS SERAFIM Suplente431    2,55    2,65

12345 - CLENIO JOSE RICKEN Suplente399    2,36    2,45

12699 - JERRI ADRIANI ELIAS Suplente330    1,95    2,03

12012 - EDI JOSE GONCALVES Suplente199    1,18    1,22

10456 - JOELSON MONTEIRO Suplente199    1,18    1,22

12456 - VALDEMAR FIGUEREDO Suplente143    0,85    0,88

12014 - ROBERTINO DE SOUZA Suplente80    0,47    0,49

10010 - MARCELO MATEUS Suplente49    0,29    0,30

12500 - KATIA MARIA LACERDA PERRI Suplente37    0,22    0,23

12044 - ANDRESA LEANDRO VASSOLER Suplente35    0,21    0,22

12300 - MARIA DAS GRACAS FERNANDES XAVIER Suplente19    0,11    0,12

17123 - SANDRO CHRISTIAN MEDEIROS Suplente14    0,08    0,09

17789 - REJANE DA ROCHA TORQUATO DOS SANTOS Suplente5    0,03    0,03

12600 - MARILEI BUENO BIRANOSKI Suplente4    0,02    0,02
17500 - ALENIR SUZANA PRAXEDES MACHADO

GUINZANI
Suplente0    0,00    0,00

11-PP / 13-PT Situação % válidosVotos % comparec.

11666 - JUCEMAR BORGES Eleito por QP922    5,46    5,66*

13633 - CELIO ALVES ELIAS Eleito por QP817    4,84    5,02*

11660 - IVONEY CORNEO Eleito por QP768    4,55    4,72*

11111 - ADENOR POLA Eleito por

média
692    4,10    4,25*
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Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

718.631 525981060 - FORQUILHINHA

Anexo II - Resultado de votação por partido/coligação

Cargo: Vereador

11-PP / 13-PT Situação % válidosVotos % comparec.

11644 - DIEGO PASSARELA Suplente610    3,61    3,75

11110 - FELIPE DORDETE DE ABREU Suplente457    2,71    2,81

11123 - JUARES DE OLIVEIRA Suplente446    2,64    2,74

13011 - DARCY GOMES FERREIRA Suplente240    1,42    1,47

11611 - LILIAN ARNS Suplente199    1,18    1,22

11211 - HILDO GONÇALVES Suplente103    0,61    0,63

11510 - ANA LUCIA DA SILVA Suplente94    0,56    0,58

11222 - CRISTIANE NASCIMENTO SCARSI Suplente90    0,53    0,55

11198 - LEANDRO FENILLI FELISBERTO Suplente80    0,47    0,49

13333 - CHARLES ROOS HUNTER Suplente55    0,33    0,34

13999 - JOAO SEBASTIAO DA SILVA Suplente51    0,30    0,31

11122 - IVONETE COLOMBO MEZZARI Suplente30    0,18    0,18

13000 - PATRICIA ALVES DA SILVA Suplente16    0,09    0,10

13004 - LEOIR FATIMA MEDEIROS CAMPOS Suplente0    0,00    0,00

15-PMDB / 40-PSB / 20-PSC Situação % válidosVotos % comparec.

15015 - MACIEL DA SOLER Eleito por QP1.048    6,21    6,44*

40110 - IDELCI FRANCISCO RAMPINELLI Suplente459    2,72    2,82

40640 - DEREAL PAULO DA ROSA Suplente257    1,52    1,58

20000 - HERLON CAMARGO DE ARRUDA Suplente205    1,21    1,26

15777 - INESIO BATISTA SCUSSEL Suplente177    1,05    1,09

40040 - FERNANDO FREITAS Suplente170    1,01    1,04

40123 - EDER FERREIRA DA SILVA Suplente146    0,86    0,90

20222 - PETERSON BRESSAN Suplente93    0,55    0,57

20123 - JOSÉ FELIPE JOSEFINO Suplente85    0,50    0,52

20111 - TIAGO MEDEIROS SILVA Suplente70    0,41    0,43

15155 - EDMILSON DE OLIVEIRA Suplente68    0,40    0,42

15333 - VANIO MELLO Suplente40    0,24    0,25

40111 - EVANIR MANDELLI HEERDT Suplente36    0,21    0,22

15630 - DERLI VITALI LANGER Suplente23    0,14    0,14

40456 - FRANCIELI FIGUEREDO PASSARELA Suplente21    0,12    0,13

20777 - JANETE SILVA WITH Suplente3    0,02    0,02

15000 - CLAUDETE GOULART VIEIRA Suplente2    0,01    0,01

55-PSD / 45-PSDB Situação % válidosVotos % comparec.

55456 - ERICO D'AMORIM Eleito por QP931    5,52    5,72*

45666 - LEANDRO LOCH Eleito por QP569    3,37    3,50*

55678 - IVONE MINATTO Suplente541    3,20    3,32

45678 - CRISTIAN NICOSKI NOVACK Suplente295    1,75    1,81

45234 - JOSE NARDI PEREIRA Suplente284    1,68    1,74

45789 - PATRICIA AMANDIO FLORIANO Suplente252    1,49    1,55

45123 - JOSE ELOIR DE COSTA Suplente214    1,27    1,31

55679 - JOSE ANTONIO URBANO Suplente210    1,24    1,29

45888 - ROGERIO DAGOSTIM Suplente193    1,14    1,19

55012 - FERNANDO PEREIRA SATURNINO Suplente123    0,73    0,76

45045 - NARCISO CLARO DA ROSA Suplente109    0,65    0,67

45555 - MARIA FRANCISCA ROCHA Suplente74    0,44    0,45

45999 - ADEMAR DA SILVA Suplente74    0,44    0,45

45333 - EVA MARIA EUGENIO Suplente29    0,17    0,18
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Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

718.631 525981060 - FORQUILHINHA

Anexo II - Resultado de votação por partido/coligação

Cargo: Vereador

55-PSD / 45-PSDB Situação % válidosVotos % comparec.

55055 - JOAO BATISTA DE OLIVEIRA Suplente15    0,09    0,09

45444 - EDJANE HEERDT Suplente15    0,09    0,09

55123 - TEREZINHA KAMMER NANDI Suplente12    0,07    0,07

(   1,53%)

344

16.278

(   2,04%)

Total de votos apurados:

Votos em branco:

(   9,40%)

0

* Candidato eleito ou em 2º turno.

(  90,60%)

Votos anulados e apurados em separado:

Comparecimento:

Seções totalizadas:

Abstenção: 1.751

Resultado em 02/10/2016 19:10:34, sujeito a modificações. PROPORCIONAL

de eleitores das urnas não instaladas e não apuradas.

Votos nulos:

52

258

(   0,00%)

16.880

(  96,43%)

( 100,00%)

16.880

Votos válidos (nominais + legenda):

No cálculo do comparecimento e abstenção das seções totalizadas não está incluída a quantidade

** Cálculo efetuado sobre o comparecimento.

**

**

**

**

Votos de legenda: 678

Votos nominais: 15600
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Anexo III - Resultado de votação - Majoritária

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

718.631 525981060 - FORQUILHINHA

Município: 81060 - FORQUILHINHA

Cargo: Prefeito

SituaçãoCandidato % válidos% comparec.Votos

FELIX HOBOLD

11 - DIMAS KAMMER   47,99Eleito*   50,598.100

RANGEL LOCH

55 - JOSE CLAUDIO GONCALVES   46,86Não eleito   49,417.910

Resultado em 02/10/2016 19:10:34, sujeito a modificações. MAJORITÁRIA

** Cálculo efetuado sobre o comparecimento.

0

(   3,18%)

(   0,00%)

( 100,00%)

16.010 **

1.751

16.880

52

* Candidato eleito ou em 2º turno.

(   9,40%)

**

Comparecimento:

Votos em branco:

537Votos nulos:

Total de votos apurados:

333 (   1,97%)

**

Votos válidos:

Votos anulados e apurados em separado:

de eleitores das urnas não instaladas e não apuradas.

Seções totalizadas:

No cálculo do comparecimento e abstenção das seções totalizadas não está incluída a quantidade

**

Abstenção:

16.880

(  94,85%)

(  90,60%)

Votos anulados: 0 (   0,00%) **
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Anexo III - Resultado de votação - Proporcional

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

718.631 525981060 - FORQUILHINHA

Município: 81060 - FORQUILHINHA

Cargo: Vereador

SituaçãoCandidato % válidos% comparec.Votos

15015 - MACIEL DA SOLER    6,21Eleito por QP*    6,441.048

55456 - ERICO D'AMORIM    5,52Eleito por QP*    5,72931

11666 - JUCEMAR BORGES    5,46Eleito por QP*    5,66922

13633 - CELIO ALVES ELIAS    4,84Eleito por QP*    5,02817

11660 - IVONEY CORNEO    4,55Eleito por QP*    4,72768

11111 - ADENOR POLA    4,10Eleito por

média
*    4,25692

12123 - JULIANO ARNS    3,70Eleito por QP*    3,84625

11644 - DIEGO PASSARELA    3,61Suplente    3,75610

45666 - LEANDRO LOCH    3,37Eleito por QP*    3,50569

55678 - IVONE MINATTO    3,20Suplente    3,32541

22022 - ARLEI DONDOSSOLA    3,07Eleito por

média
*    3,18518

40110 - IDELCI FRANCISCO RAMPINELLI    2,72Suplente    2,82459

11110 - FELIPE DORDETE DE ABREU    2,71Suplente    2,81457

11123 - JUARES DE OLIVEIRA    2,64Suplente    2,74446

10123 - VANDERLEI DE JESUS SERAFIM    2,55Suplente    2,65431

12345 - CLENIO JOSE RICKEN    2,36Suplente    2,45399

12699 - JERRI ADRIANI ELIAS    1,95Suplente    2,03330

45678 - CRISTIAN NICOSKI NOVACK    1,75Suplente    1,81295

45234 - JOSE NARDI PEREIRA    1,68Suplente    1,74284

40640 - DEREAL PAULO DA ROSA    1,52Suplente    1,58257

45789 - PATRICIA AMANDIO FLORIANO    1,49Suplente    1,55252

13011 - DARCY GOMES FERREIRA    1,42Suplente    1,47240

45123 - JOSE ELOIR DE COSTA    1,27Suplente    1,31214

55679 - JOSE ANTONIO URBANO    1,24Suplente    1,29210

20000 - HERLON CAMARGO DE ARRUDA    1,21Suplente    1,26205

12012 - EDI JOSE GONCALVES    1,18Suplente    1,22199

10456 - JOELSON MONTEIRO    1,18Suplente    1,22199

11611 - LILIAN ARNS    1,18Suplente    1,22199

45888 - ROGERIO DAGOSTIM    1,14Suplente    1,19193

15777 - INESIO BATISTA SCUSSEL    1,05Suplente    1,09177

40040 - FERNANDO FREITAS    1,01Suplente    1,04170

40123 - EDER FERREIRA DA SILVA    0,86Suplente    0,90146

12456 - VALDEMAR FIGUEREDO    0,85Suplente    0,88143

55012 - FERNANDO PEREIRA SATURNINO    0,73Suplente    0,76123

45045 - NARCISO CLARO DA ROSA    0,65Suplente    0,67109

11211 - HILDO GONÇALVES    0,61Suplente    0,63103

11510 - ANA LUCIA DA SILVA    0,56Suplente    0,5894

20222 - PETERSON BRESSAN    0,55Suplente    0,5793

11222 - CRISTIANE NASCIMENTO SCARSI    0,53Suplente    0,5590

20123 - JOSÉ FELIPE JOSEFINO    0,50Suplente    0,5285

12014 - ROBERTINO DE SOUZA    0,47Suplente    0,4980

11198 - LEANDRO FENILLI FELISBERTO    0,47Suplente    0,4980

45555 - MARIA FRANCISCA ROCHA    0,44Suplente    0,4574

45999 - ADEMAR DA SILVA    0,44Suplente    0,4574

20111 - TIAGO MEDEIROS SILVA    0,41Suplente    0,4370

15155 - EDMILSON DE OLIVEIRA    0,40Suplente    0,4268
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Anexo III - Resultado de votação - Proporcional

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

718.631 525981060 - FORQUILHINHA

Município: 81060 - FORQUILHINHA

Cargo: Vereador

SituaçãoCandidato % válidos% comparec.Votos

13333 - CHARLES ROOS HUNTER    0,33Suplente    0,3455

13999 - JOAO SEBASTIAO DA SILVA    0,30Suplente    0,3151

10010 - MARCELO MATEUS    0,29Suplente    0,3049

15333 - VANIO MELLO    0,24Suplente    0,2540

12500 - KATIA MARIA LACERDA PERRI    0,22Suplente    0,2337

40111 - EVANIR MANDELLI HEERDT    0,21Suplente    0,2236

12044 - ANDRESA LEANDRO VASSOLER    0,21Suplente    0,2235

11122 - IVONETE COLOMBO MEZZARI    0,18Suplente    0,1830

45333 - EVA MARIA EUGENIO    0,17Suplente    0,1829

15630 - DERLI VITALI LANGER    0,14Suplente    0,1423

40456 - FRANCIELI FIGUEREDO PASSARELA    0,12Suplente    0,1321

12300 - MARIA DAS GRACAS FERNANDES XAVIER    0,11Suplente    0,1219

13000 - PATRICIA ALVES DA SILVA    0,09Suplente    0,1016

55055 - JOAO BATISTA DE OLIVEIRA    0,09Suplente    0,0915

45444 - EDJANE HEERDT    0,09Suplente    0,0915

17123 - SANDRO CHRISTIAN MEDEIROS    0,08Suplente    0,0914

55123 - TEREZINHA KAMMER NANDI    0,07Suplente    0,0712

17789 - REJANE DA ROCHA TORQUATO DOS SANTOS    0,03Suplente    0,035

12600 - MARILEI BUENO BIRANOSKI    0,02Suplente    0,024

20777 - JANETE SILVA WITH    0,02Suplente    0,023

15000 - CLAUDETE GOULART VIEIRA    0,01Suplente    0,012

13004 - LEOIR FATIMA MEDEIROS CAMPOS    0,00Suplente    0,000

17500 - ALENIR SUZANA PRAXEDES MACHADO    0,00Suplente    0,000
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Anexo III - Resultado de votação - Proporcional

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

718.631 525981060 - FORQUILHINHA

Município: 81060 - FORQUILHINHA

Cargo: Vereador

SituaçãoCandidato % válidos% comparec.Votos

Resultado em 02/10/2016 19:10:34, sujeito a modificações. PROPORCIONAL

** Cálculo efetuado sobre o comparecimento.

0

(   1,53%)

(   0,00%)

( 100,00%)

16.278 **

1.751

16.880

52

* Candidato eleito ou em 2º turno.

(   9,40%)

**

Comparecimento:

Votos em branco:

258Votos nulos:

Total de votos apurados:

344 (   2,04%)

**

Votos válidos (nominais + legenda):

Votos anulados e apurados em separado:

de eleitores das urnas não instaladas e não apuradas.

Seções totalizadas:

No cálculo do comparecimento e abstenção das seções totalizadas não está incluída a quantidade

**

Abstenção:

16.880

(  96,43%)

(  90,60%)

Votos nominais:

Votos de legenda:

15.600

678
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Anexo IV - Cálculo do QE e QP

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

718.631 525981060 - FORQUILHINHA

Cargo:Vereador

QUOCIENTE ELEITORAL (Q.E.)

9

1.809

Votos de legenda (C):

Quociente eleitoral (Q.E.) = (D)/(A) (E):

678

Vagas (A):

Votos nulos:

Votos válidos (nominais + legenda) (D):

Votos anulados e apurados em separado:

344Votos em branco:

15.600

258

0

16.278

Votos nominais (B):

QUOCIENTE PARTIDÁRIO (Q.P.)

    Q.P.
(D)/(E)Partido/Coligação

Votos
nominais

Votos
válidos (D)

Votos de
legenda (C)

Vagas
preenchidas

180,910% do Quociente eleitoral:

Candidatos
com 10% Q.E.

12.903PMDB / PSB / PSC 2.94845 14

35.670PP / PT 5.966296 39

13.087PRB / PDT / PSL / PR 3.14861 17

23.940PSD / PSDB 4.216276 29

16.278RESUMO 715.600 678

Resultado em 02/10/2016 19:13:40, sujeito a modificações.

Q.P. = Quociente Partidário (desprezada a fração)

Votos válidos (D) = votos nominais (B) +  votos de legenda (C).

Q.E. = Quociente Eleitoral
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Anexo V - Cálculo de distribuição de sobras

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

718.631 525981060 - FORQUILHINHA

MÉDIA = votos válidos (nominais + legenda) / (Q.P. + vagas média + 1)

Cargo:Vereador

Partido/Coligação
Votos

nominais
Votos de
legenda

Votos
válidos Q.P.

Vagas
média

Valores
da média

Média:1ª

Candidatos
com 10% Q.E.

PMDB / PSB / PSC 2.903 45 2.948 1 0      1474,0000000000000003

PP / PT 5.670 296 5.966 3 0      1491,5000000000000006

PRB / PDT / PSL / 3.087 61 3.148 1 0      1574,0000000000000006 *

PSD / PSDB 3.940 276 4.216 2 0      1405,3333333333333337

Partido/Coligação
Votos

nominais
Votos de
legenda

Votos
válidos Q.P.

Vagas
média

Valores
da média

Média:2ª

Candidatos
com 10% Q.E.

PMDB / PSB / PSC 2.903 45 2.948 1 0      1474,0000000000000003

PP / PT 5.670 296 5.966 3 0      1491,5000000000000006 *

PRB / PDT / PSL / 3.087 61 3.148 1 1      1049,3333333333333335

PSD / PSDB 3.940 276 4.216 2 0      1405,3333333333333337

Resultado em 02/10/2016 19:13:40, sujeito a modificações.

Q.P. = Quociente Partidário.

* Partido/Coligação que conquistou a vaga por média.

Candidatos 10% Q.E. - Quantidade de candidatos com votação igual ou superior a 10% do QE que ainda não

ganharam vaga.
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Anexo VI - Resumo de distribuição de vagas

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

718.631 525981060 - FORQUILHINHA

Quociente eleitoral: 1.809

Cargo:Vereador

Partido/Coligação
Votos

nominais
Votos de
legenda

Votos
válidos

Vagas
Q.P.

Vagas
média

Total de
vagas

2.903 45 2.948 1 0 1PMDB / PSB / PSC

5.670 296 5.966 3 1 4PP / PT

3.087 61 3.148 1 1 2PRB / PDT / PSL / PR

3.940 276 4.216 2 0 2PSD / PSDB

9Resumo 15.600 678 16.278 7 2

Q.P. = Quociente Partidário.

Resultado em 02/10/2016 19:13:40, sujeito a modificações.
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Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

718.631 525981060 - FORQUILHINHA

Anexo VII - Suplentes por partido/coligação

Cargo: Vereador

10-PRB / 12-PDT / 17-PSL / 22-PR Situação % válidosVotos % comparec.

10123 - VANDERLEI DE JESUS SERAFIM Suplente431    2,55    2,65

12345 - CLENIO JOSE RICKEN Suplente399    2,36    2,45

12699 - JERRI ADRIANI ELIAS Suplente330    1,95    2,03

12012 - EDI JOSE GONCALVES Suplente199    1,18    1,22

10456 - JOELSON MONTEIRO Suplente199    1,18    1,22

12456 - VALDEMAR FIGUEREDO Suplente143    0,85    0,88

12014 - ROBERTINO DE SOUZA Suplente80    0,47    0,49

10010 - MARCELO MATEUS Suplente49    0,29    0,30

12500 - KATIA MARIA LACERDA PERRI Suplente37    0,22    0,23

12044 - ANDRESA LEANDRO VASSOLER Suplente35    0,21    0,22

12300 - MARIA DAS GRACAS FERNANDES XAVIER Suplente19    0,11    0,12

17123 - SANDRO CHRISTIAN MEDEIROS Suplente14    0,08    0,09

17789 - REJANE DA ROCHA TORQUATO DOS SANTOS Suplente5    0,03    0,03

12600 - MARILEI BUENO BIRANOSKI Suplente4    0,02    0,02
17500 - ALENIR SUZANA PRAXEDES MACHADO

GUINZANI
Suplente0    0,00    0,00

11-PP / 13-PT Situação % válidosVotos % comparec.

11644 - DIEGO PASSARELA Suplente610    3,61    3,75

11110 - FELIPE DORDETE DE ABREU Suplente457    2,71    2,81

11123 - JUARES DE OLIVEIRA Suplente446    2,64    2,74

13011 - DARCY GOMES FERREIRA Suplente240    1,42    1,47

11611 - LILIAN ARNS Suplente199    1,18    1,22

11211 - HILDO GONÇALVES Suplente103    0,61    0,63

11510 - ANA LUCIA DA SILVA Suplente94    0,56    0,58

11222 - CRISTIANE NASCIMENTO SCARSI Suplente90    0,53    0,55

11198 - LEANDRO FENILLI FELISBERTO Suplente80    0,47    0,49

13333 - CHARLES ROOS HUNTER Suplente55    0,33    0,34

13999 - JOAO SEBASTIAO DA SILVA Suplente51    0,30    0,31

11122 - IVONETE COLOMBO MEZZARI Suplente30    0,18    0,18

13000 - PATRICIA ALVES DA SILVA Suplente16    0,09    0,10

13004 - LEOIR FATIMA MEDEIROS CAMPOS Suplente0    0,00    0,00

15-PMDB / 40-PSB / 20-PSC Situação % válidosVotos % comparec.

40110 - IDELCI FRANCISCO RAMPINELLI Suplente459    2,72    2,82

40640 - DEREAL PAULO DA ROSA Suplente257    1,52    1,58

20000 - HERLON CAMARGO DE ARRUDA Suplente205    1,21    1,26

15777 - INESIO BATISTA SCUSSEL Suplente177    1,05    1,09

40040 - FERNANDO FREITAS Suplente170    1,01    1,04

40123 - EDER FERREIRA DA SILVA Suplente146    0,86    0,90

20222 - PETERSON BRESSAN Suplente93    0,55    0,57

20123 - JOSÉ FELIPE JOSEFINO Suplente85    0,50    0,52

20111 - TIAGO MEDEIROS SILVA Suplente70    0,41    0,43

15155 - EDMILSON DE OLIVEIRA Suplente68    0,40    0,42

15333 - VANIO MELLO Suplente40    0,24    0,25

40111 - EVANIR MANDELLI HEERDT Suplente36    0,21    0,22

15630 - DERLI VITALI LANGER Suplente23    0,14    0,14

40456 - FRANCIELI FIGUEREDO PASSARELA Suplente21    0,12    0,13

20777 - JANETE SILVA WITH Suplente3    0,02    0,02

15000 - CLAUDETE GOULART VIEIRA Suplente2    0,01    0,01
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Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

718.631 525981060 - FORQUILHINHA

Anexo VII - Suplentes por partido/coligação

Cargo: Vereador

55-PSD / 45-PSDB Situação % válidosVotos % comparec.

55678 - IVONE MINATTO Suplente541    3,20    3,32

45678 - CRISTIAN NICOSKI NOVACK Suplente295    1,75    1,81

45234 - JOSE NARDI PEREIRA Suplente284    1,68    1,74

45789 - PATRICIA AMANDIO FLORIANO Suplente252    1,49    1,55

45123 - JOSE ELOIR DE COSTA Suplente214    1,27    1,31

55679 - JOSE ANTONIO URBANO Suplente210    1,24    1,29

45888 - ROGERIO DAGOSTIM Suplente193    1,14    1,19

55012 - FERNANDO PEREIRA SATURNINO Suplente123    0,73    0,76

45045 - NARCISO CLARO DA ROSA Suplente109    0,65    0,67

45555 - MARIA FRANCISCA ROCHA Suplente74    0,44    0,45

45999 - ADEMAR DA SILVA Suplente74    0,44    0,45

45333 - EVA MARIA EUGENIO Suplente29    0,17    0,18

55055 - JOAO BATISTA DE OLIVEIRA Suplente15    0,09    0,09

45444 - EDJANE HEERDT Suplente15    0,09    0,09

55123 - TEREZINHA KAMMER NANDI Suplente12    0,07    0,07

(   1,53%)

344

16.278

(   2,04%)

Total de votos apurados:

Votos em branco:

(   9,40%)

0

* Candidato eleito ou em 2º turno.

(  90,60%)

Votos anulados e apurados em separado:

Comparecimento:

Seções totalizadas:

Abstenção: 1.751

Resultado parcial em 02/10/2016 19:10:34, sujeito a modificações. PROPORCIONAL

de eleitores das urnas não instaladas e não apuradas.

Votos nulos:

52

258

(   0,00%)

16.880

(  96,43%)

( 100,00%)

16.880

Votos válidos (nominais + legenda):

No cálculo do comparecimento e abstenção das seções totalizadas não está incluída a quantidade

** Cálculo efetuado sobre o comparecimento.

**

**

**

**

Votos de legenda: 678

Votos nominais: 15600
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Anexo VIII - Resultado de votação - Eleitos - Majoritária

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

718.631 525981060 - FORQUILHINHA

Município: 81060 - FORQUILHINHA

Cargo: Prefeito

SituaçãoCandidato % válidos% comparec.Votos

FELIX HOBOLD

11 - DIMAS KAMMER   47,99Eleito*   50,598.100

Resultado em 02/10/2016 19:10:34, sujeito a modificações. MAJORITÁRIA

** Cálculo efetuado sobre o comparecimento.

0

(   3,18%)

(   0,00%)

( 100,00%)

16.010 **

1.751

16.880

52

* Candidato eleito ou em 2º turno.

(   9,40%)

**

Comparecimento:

Votos em branco:

537Votos nulos:

Total de votos apurados:

333 (   1,97%)

**

Votos válidos:

Votos anulados e apurados em separado:

de eleitores das urnas não instaladas e não apuradas.

Seções totalizadas:

No cálculo do comparecimento e abstenção das seções totalizadas não está incluída a quantidade

**

Abstenção:

16.880

(  94,85%)

(  90,60%)

Votos anulados: 0 (   0,00%) **
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Anexo VIII - Resultado de votação - Eleitos - Proporcional

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

718.631 525981060 - FORQUILHINHA

Município: 81060 - FORQUILHINHA

Cargo: Vereador

SituaçãoCandidato % válidos% comparec.Votos

15015 - MACIEL DA SOLER    6,21Eleito por QP*    6,441.048

55456 - ERICO D'AMORIM    5,52Eleito por QP*    5,72931

11666 - JUCEMAR BORGES    5,46Eleito por QP*    5,66922

13633 - CELIO ALVES ELIAS    4,84Eleito por QP*    5,02817

11660 - IVONEY CORNEO    4,55Eleito por QP*    4,72768

11111 - ADENOR POLA    4,10Eleito por

média
*    4,25692

12123 - JULIANO ARNS    3,70Eleito por QP*    3,84625

45666 - LEANDRO LOCH    3,37Eleito por QP*    3,50569

22022 - ARLEI DONDOSSOLA    3,07Eleito por

média
*    3,18518

Resultado em 02/10/2016 19:10:34, sujeito a modificações. PROPORCIONAL

** Cálculo efetuado sobre o comparecimento.

0

(   1,53%)

(   0,00%)

( 100,00%)

16.278 **

1.751

16.880

52

* Candidato eleito ou em 2º turno.

(   9,40%)

**

Comparecimento:

Votos em branco:

258Votos nulos:

Total de votos apurados:

344 (   2,04%)

**

Votos válidos (nominais + legenda):

Votos anulados e apurados em separado:

de eleitores das urnas não instaladas e não apuradas.

Seções totalizadas:

No cálculo do comparecimento e abstenção das seções totalizadas não está incluída a quantidade

**

Abstenção:

16.880

(  96,43%)

(  90,60%)

Votos nominais:

Votos de legenda:

15.600

678
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Anexo IX - Resumo de votação dos partidos

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

718.631 525981060 - FORQUILHINHA

Partido Votos de
legenda

%
comp.

%
válidos

Votos
nominais

%
comp.

%
válidos Total

%
comp.

%
válidos

Cargo: Vereador

10 - PRB 15   0,09    0,09 0   0,00    0,00 15   0,09   0,09

10 - PRB 0   0,00    0,00 679   4,08    4,17 679   4,08   4,17

11 - PP 0   0,00    0,00 4.491  27,02   27,59 4.491  27,02  27,59

11 - PP 277   1,67    1,70 0   0,00    0,00 277   1,67   1,70

12 - PDT 0   0,00    0,00 1.871  11,26   11,49 1.871  11,26  11,49

12 - PDT 31   0,19    0,19 0   0,00    0,00 31   0,19   0,19

13 - PT 0   0,00    0,00 1.179   7,09    7,24 1.179   7,09   7,24

13 - PT 19   0,11    0,12 0   0,00    0,00 19   0,11   0,12

15 - PMDB 0   0,00    0,00 1.358   8,17    8,34 1.358   8,17   8,34

15 - PMDB 23   0,14    0,14 0   0,00    0,00 23   0,14   0,14

17 - PSL 0   0,00    0,00 19   0,11    0,12 19   0,11   0,12

17 - PSL 0   0,00    0,00 0   0,00    0,00 0   0,00   0,00

20 - PSC 8   0,05    0,05 0   0,00    0,00 8   0,05   0,05

20 - PSC 0   0,00    0,00 456   2,74    2,80 456   2,74   2,80

22 - PR 15   0,09    0,09 0   0,00    0,00 15   0,09   0,09

22 - PR 0   0,00    0,00 518   3,12    3,18 518   3,12   3,18

40 - PSB 0   0,00    0,00 1.089   6,55    6,69 1.089   6,55   6,69

40 - PSB 14   0,08    0,09 0   0,00    0,00 14   0,08   0,09

45 - PSDB 46   0,28    0,28 0   0,00    0,00 46   0,28   0,28

45 - PSDB 0   0,00    0,00 2.108  12,68   12,95 2.108  12,68  12,95

55 - PSD 230   1,38    1,41 0   0,00    0,00 230   1,38   1,41

55 - PSD 0   0,00    0,00 1.832  11,02   11,25 1.832  11,02  11,25

Resumo 16.27815.600678
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Anexo X - Recursos e impugnações

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

718.631 525981060 - FORQUILHINHA

Município: 81060 - FORQUILHINHA

0098Zona eleitoral:

Juiz eleitoral:

Quantidade de recursos:

Quantidade de impugnações:

Motivos:

Junta eleitoral:

0

0

Paula Botke e Silva

0001


